Assim, a habilitação, por sua essência, é princípio do ato, donde só se conhece a habilitação enquanto é princípio de tal ato e conhece-se dela o que é. Retomando o exemplo da castidade, se conheço que a castidade é aquilo pelo qual alguém se coíbe de prazeres ilícitos no que concerne ao venéreo, sei o que é a castidade. Mas se me abstenho de tais atos, sei que tenho a castidade. No caso da alma, explica Tomás, esta não é princípio dos atos por sua essência, mas por suas forças (*vires*)²⁴⁵. Deste modo, percebidos os atos da alma, percebe-se que há o princípio de tais atos (como o movimento e a sensação), mas isso não significa saber a natureza da alma²⁴⁶.

Em seguida, Tomás faz outra distinção: sabemos das habilitações o que são (*quid sunt*) e sabemos se as habilitações estão em nós (*cognoscimus an habitus nobis insint*)²⁴⁷. Interessa-nos aqui o conhecimento das habilitações

²⁴⁵ Tal afirmação é fundamental para confirmar nossa interpretação. Tomás afirma que a alma não se conhece por sua essência, mas por suas forças ou potências. Sendo assim, Tomás estaria esboçando um afastamento da posição de Agostinho no *De Veritate X, a. 8*, mas ainda permanece hesitante, embora tendente mais a Aristóteles – ou, talvez, esteja fazendo uma concessão. Nos textos posteriores ao *De Veritate*, como se verá, a ruptura é explícita.

²⁴⁶ *De Veritate X, a. 9, Resp.*: “Hae tamen duae cognitiones circa habitus aliter ordinantur quam circa animam. Cognitio enim qua quis novit se habere aliquem habitum praesupponit notitiam qua cognoscat quid est habitus ille: non enim possum scire me habere castitatem nisi sciam quid est castitas; sed ex parte animae non est sic: multi enim sciunt se animam habere qui nesciunt quid est anima. Cuius diversitatis haec est ratio, quia tam habitus quam animam non percipimus in nobis esse nisi percipiendo actus quorum anima et habitus sunt principia: habitus autem per essentiam suam est principium talis actus, unde si cognoscitur habitus prout est principium talis actus, cognoscitur de eo quid est, ut si sciam quod castitas est per quam quis se cohibet ab illicitis delectationibus in venereis existentibus, scio de castitate quid est; sed anima non est principium actuum per essentiam suam sed per suas vires, unde perceptis actibus animae percipitur inesse principium talium actuum, utpote motus et sensus, non tamen ex hoc natura animae scitur”

²⁴⁷ *De Veritate X, a. 9, Resp.*

que estão em nós, cuja consideração é dupla: enquanto conhecimento atual e conhecimento habitual²⁴⁸.